
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA-OO.PP. 

SETTORE PATRIMONIO DEL COMUNE 

 

DETERMINA 
42 del 18 aprile 2023 

 

OGGETTO 
AAFFFFIIDDAAMMEENNTTII  DDII  SSEERRVVIIZZII  EE  LLAAVVOORRII    

IINNEERREENNTTII  LLAA  RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDEELL  MMOONNUUMMEENNTTOO  FFRRAATTEELLLLII  CCOOPPPPII  
 

ATTIVITA’ 
AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  PPRROOFFEESSSSIIOONNAALLEE    

affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come 

aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021. 
 

Redazione Piano di Sicurezza e Coordinamento in progettazione ed esecuzione 

Codice CIG incarico  ZD23AD40B7 

  
AAGGGGIIUUDDIICCAAZZIIOONNEE  LLAAVVOORRII  

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) così come 
modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) 

riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €” 

Realizzazione di monumento fratelli Coppi: opere edili e di carpenteria 

CIG  Z773AD449F 
 

Realizzazione di monumento fratelli Coppi: opere a verde 

CIG  ZCC3AD410F 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 
 

 

Preso atto:   

- che è volontà dell’amministrazione eseguire un intervento di installazione di un 

monumento/stele a ricordo dei fratelli Coppi, collocato nel territorio comunale lungo la S.S. 35 

al km 61+501; 

- che la partecipazione al bando “richiesta ordinaria per progetti di terzi” avanzata alla 

Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria, ha portato ad ottenere un contributo pari a € 

20.000,00 come da comunicazione pervenuta in data 3 aprile 2023 al prot. 1292; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

- che Anas Gruppo Fs Italiane, in data 11 aprile 2023, al prot. 1416, ha comunicato che 

l’intervento essendo localizzato all’interno del centro abitato del comune di Villalvernia, 

prescinde dal formale rilascio del “Nulla Osta” come di competenza Anas ai sensi dell’art. 26 

comma 3 del Codice della Strada; 

- che da puntuali verifiche eseguite dall’ufficio tecnico, l’intervento è riconducibile a: 

. opere di scavo per preparazione area di alloggiamento monumento – fornitura e posa di struttura 

prefabbricata in cap del tipo muro a T da 150cm di base x 350 cm di altezza x 300cm di lunghezza, con 

peso di circa 8t, marchiata CE - muri a T posati su un basamento in piano di spessore minimo 10 cm armato 

con rete 10x10 del diametro 8 - aspetto visivo del monumento in rivestimento di acciaio in corten con 

all’interno pannelli in lamiera punzonata raffigurante l’immagine dei fratelli Coppi.  

. opere di realizzazione a verde consistenti nella lavorazione del terreno insisto all’interno della rotatoria posta 

lungo l’asse stradale della S.S. 35, e successiva posa di erba sintetica con abbellimento artistico costituito 

da fioriere e scritta “Villalvernia” formata da ciottoli di colore bianco; 

 

Considerato che 

la realizzazione di tali opere è da intendersi ed eseguirsi da parte di ditte specializzate e 

opportunamente attrezzate all’uopo, il tutto oltremodo verificato e monitorato da specifica figura 

professionale in merito alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione come da D.Lgs 81/2008 e 

smi; 

 

Visto quanto sopra richiamato: 

le opere e le attività professionali saranno aggiudicate con la modalità 

affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 

contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021. 

[Vigente sino al 31 dicembre 2023 poi sostituiti dal D.Lgs 36/2023: art 50 – procedure per l’affidamento] 

 

Considerato che 

l’importo degli interventi è per ogni singola prestazione ampiamente inferiore alle soglie sopra descritte, 

e che pertanto si può procedere in affidamento diretto selezionando le ditte e il professionista che 

hanno dato la disponibilità ad eseguire gli interventi sopra indicati, nello specifico: 

 Redazione di piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione: 

Architetto Ennio BORLANDI, con sede di lavoro in Novi Ligure via Cavanna 9/1a – P.IVA 

02623770068, per la cifra di € 1352,00 oltre IVA di Legge 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 Realizzazione di monumento fratelli Coppi: opere edili e di carpenteria:  

SCHIAVETTI Lamiere Forate S.p.A. – via Fossati 3 – 15060 Stazzano AL - C.F.- P.IVA 01598110060, 

per la cifra di € 11.041,44 oltre IVA di Legge; 

 

 Realizzazione di monumento fratelli Coppi: opere a verde 

GREEN SERVICE di Roberto Barattini – via XX Settembre 37 – 15050 Sant’Agata Fossili AL - P.IVA 

017883360066, per la cifra di € 4.000,00 oltre IVA di Legge; 

 

Evidenziato che: 

- il RUP ha verificato che gli importi sopra indicati, sono coerenti per le prestazioni che ogni 

singolo soggetto andrà ad eseguire; 

- l’importo totale derivante dalle cifre sopra esposte pari a € 20.000,00 trova imputazione al 

capitolo 20150108/1 del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare e affidare, per tutto quanto in premessa motivato, gli interventi e i servizi a seguire 

indicati per gli importi così definiti: 

Redazione di piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione: 

Architetto Ennio BORLANDI, con sede di lavoro in Novi Ligure via Cavanna 9/1a – P.IVA 

02623770068, per la cifra di € 1352,00 oltre IVA di Legge – CIG  ZD23AD40B7 

Realizzazione di monumento fratelli Coppi: opere edili e di carpenteria:  

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

SCHIAVETTI Lamiere Forate S.p.A. – via Fossati 3 – 15060 Stazzano AL - C.F.- P.IVA 01598110060, 

per la cifra di € 11.041,44 oltre IVA di Legge – CIG  Z773AD449F 

Realizzazione di monumento fratelli Coppi: opere a verde 

GREEN SERVICE di Roberto Barattini – via XX Settembre 37 – 15050 Sant’Agata Fossili AL - P.IVA 

017883360066, per la cifra di € 4.000,00 oltre IVA di Legge – CIG  ZCC3AD410F 

 

2. di definire che l’importo totale derivante dalle cifre sopra esposte pari a € 20.000,00 trova 

imputazione al capitolo 20150108/1 del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023; 

 

3. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia; 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche 

Sindaco PERSI   

  

  

 

Parere favorevole di regolarità contabile e di controllo preventivo contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 

del TUEL e dell’art. 4 del vigente regolamento sulla disciplina dei controlli interni. 

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 

bis del TUEL e dell’art. 4 del vigente regolamento sulla disciplina dei controlli interni  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sindaco PERSI   

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

